Gabriela Pachá Vitiello* e Bruna de Carvalho Fonseca Dias*  

A crise causada pelo COVID-19 tem gerado danos em todos os setores da sociedade. No 
Brasil, os números já se mostram desastrosos, contabilizando no dia 26 de março, na 
ocasião da elaboração deste informativo, 2.598 (duas mil, quinhentos e noventa e 
oito) pessoas infectadas e 63 (sessenta e três) mortes, de acordo com  as secretarias 
estaduais de saúde, sendo São Paulo o Estado  mais atingido.  Certamente, no momento 
em que este texto chegar ao leitor, o número de casos registrados e vítimas fatais já terá

[...]

decorrentes da doença.  

A rapidez com a qual o vírus se prolifera é assustadora. Os números de contaminações 
confirmadas e mortes aumentam a cada dia de forma estrondosa. Para tanto basta olhar 
o balanço diário divulgado: em 25.03.2020, já se totaliza 2.297 (dois mil duzentos e 
noventa e sete) casos confirmados e 48 (quarente a oito) mortos, números estes que só 
tendem a aumentar em razão do acentuamento da curva epidêmica.  

Diante deste cenário, surge o questionamento sobre a possível insuficiência dos leitos 
hospitalares, respiradores, e outros equipamentos para atendimento da população que

[...]

necessite de cuidados médicos (infectados pelo vírus ou não) ao longo da alta demanda 
de internados pelo “Coronavírus”.  

Antevendo eventual colapso, alguns Estados e Municípios estão adotando medidas para 
ampliação dos leitos. No município de São Paulo/SP, por exemplo, serão 
implementados 2.000 (dois mil) novos leitos: 1.800 (mil e oitocentos) serão alocados no 
sambódromo do Anhembi e 200 (duzentos) no estádio do Pacaembu, conforme 
anunciado pelo prefeito, Bruno Covas, no último dia 20.03.2020. O governador do 
Estado, João Dória, anunciou em 23.03.2020 que o Hospital das Clínicas da Faculdade de

[...]

Medicina da USP terá uma área exclusiva para tratar de pessoas infectadas, sendo que 
no próximo dia 27.03 mais 200 (duzentos) novos leitos já estarão em funcionamento e 
outros 700 (setecentos) serão entregues até o dia 10.04.2020.  

O Ministério da Saúde, por sua vez, contará com R$1.600.000.000,00 (um bilhão e 
seiscentos milhões de reais) para combater a pandemia, valor este oriundo dos 
recursos recuperados pela “Operação Lava-Jato”. A medida foi determinada na data 
de 22.03.2020 pelo Alexandre de Moraes, Ministro do Supremo Tribunal Federal.   

Feitos tais apontamentos e levando-se em consideração o avanço desenfreado da